ỦY BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    XÃ NGHĨA THƯƠNG         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:            /UBND                 Nghĩa Thương, ngày 26 tháng 5 năm 2025

   Về việc tăng cường công tác

phòng chống thiên tai năm 2025

 Kính gửi:  - BCH  PCTT&TKCN xã;

  - Các ban ngành, hội đoàn thể xã;

  - Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Hiệu trưởng các trường học;

- Giám đốc các HTXNN;

- Trưởng trạm y tế xã;

- Trưởng các thôn trong xã.

 Trong những năm gần đây, trên địa bàn xã Nghĩa Thương liên tiếp phải hứng

chịu nhiều loại hình thiên tai cực đoan, nguy hiểm, ảnh hưởng đến đời sống dân sinh,

các công trình công cộng.

 Qua ý kiến thảo luận tại hội nghị tổng kết công tác phòng chống thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn vào ngày 22/5/2025 cho thấy, ngoài những nguyên nhân khách quan, còn

có nguyên nhân chủ quan của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân, như: Chưa chủ

động thực hiện công tác phòng chống bão lũ ngay từ đầu; phương án phòng chống thiên

tai có xây dựng nhưng chưa sát với thực tế, nhất là phương châm “4 tại chỗ”; không

thực hiện việc rong dọn, chặt tỉa cây cối trong khuôn viên, chằn chống nhà cửa, buột

chặt cửa phòng; chưa có kế hoạch, biện pháp điều tiết hợp lý các máy gặt, máy làm đất

phục vụ sản xuất nông nghiệp trước khi mưa bão đến, gây thiệt hại lớn cho các công

trình, tốn nhiều thời gian, công sức, tiền của để khắc phục, sửa chữa.

Để thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai trong năm 2025 và những năm

tiếp theo, chủ động đối phó với mọi tình huống bất lợi về thiên tai có thể xảy ra đạt kết

quả cao nhất. UBND xã đề nghị Ban Chỉ huy PCTT&TKCN xã; các ban ngành, hội

đoàn thể xã; các đơn vị liên quan; hiệu trưởng các trường học trong xã; giám đốc các

HTXNN; trưởng trạm y tế xã; trưởng các thôn trong xã khẩn trương thực hiện một số

công việc sau đây:

1. Kiểm tra, rà soát, điều chỉnh, bổ sung ngay kế hoạch phòng chống thiên tai của

đơn vị mình sát đúng với tình hình thực tế hiện nay, có tính đến mức độ tàn phá của

thiên tai có thể xảy ra trong năm 2025 và những năm tiếp theo để chủ động ứng phó;

hoàn thiện kế hoạch gửi UBND xã để theo dõi chỉ đạo, hoàn thành chậm nhất đến ngày

30/5/2025.

2. Khắc phục tư tưởng chủ quan, lơ là trong công tác phòng chống bão lũ; khẩn

trương chặt tỉa, rong dọn cây cối trong khuôn viên cơ quan, đơn vị, nhà riêng…; có biện

pháp chằng chống nhà cửa; bố trí, di dời các đồ dùng, trang thiết bị đến nơi an toàn;

chuẩn bị, dự trữ các nhu yếu phẩm cần thiết… trước khi bão, lũ đến.

3. Thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ” trong phòng chống thiên tai, nhất là

việc phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên, lực lượng trực tại cơ quan, đơn vị khi có

bão lũ phải bảo đảm, hợp lý. Danh sách trực phải gửi ngay cho Ban Chỉ huy

PCTT&TKCN xã để theo dõi, chỉ đạo khi có tình huống xảy ra.

4. Hiệu trưởng các trường học có kế hoạch dạy và học phù hợp trong điều kiện có

thiên tai xảy ra, đảm bảo tuyệt đối an toàn tính mạng cho học sinh và cán bộ, viên chức.

 5. Trong thời gian giãn vụ năm 2025, giám đốc các HTXNN chủ động thống kê

toàn bộ chủ máy làm đất, chủ trì tổ chức cuộc họp với các chủ máy (mời lãnh đạo

UBND và các ngành chức năng của xã tham dự) để quán triệt việc điều tiết hợp lý quá

trình làm đất kịp thời vụ. Chủ động bố trí nhân, vật lực để phục vụ việc chống hạn,

chống úng có hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra. Kiểm tra gia cố trụ sở cơ

quan, các công trình giao thông, thủy lợi phục vụ sản xuất, phát hiện sự cố, kịp thời tu

sửa, khắc phục.

 6. Chủ động khắc phục nhanh hậu quả sau thiên tai; thống kê, tổng hợp, đánh giá

mức độ thiệt hại báo cáo UBND xã và cấp có thẩm quyền; phối hợp với các ban ngành,

hội đoàn thể trong việc xử lý vệ sinh môi trường, các điều kiện khác phục vụ cho việc

dạy và học, cho sản xuất nông nghiệp và đời sống dân sinh.

 7. Nếu cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân nào không thực hiện, mọi hậu quả thiên

tai xảy ra do yếu tố chủ quan thì người đứng đầu cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân đó

chịu trách nhiệm trước UBND xã và cơ quan cấp trên.

8. Giao Ban Chỉ huy quân sự xã theo dõi, đôn đốc việc thực hiện của các cơ

quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan, báo cáo lãnh đạo UBND xã biết, chỉ đạo.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai

thực hiện nội dung công văn này./.

 KT. CHỦ TỊCH

Nơi nhận:         PHÓ CHỦ TỊCH
- BCH PCTT&TKCN huyện (để b/c);

- ĐU; TT HĐND xã (b/c);

- CT, các PCT UBND xã;

- MT, các hội đoàn thể;

- Như trên;
- Lưu: VT.

  Đào Phú Trang

		2025-05-26T15:59:24+0700

		2025-05-26T16:44:27+0700

		2025-05-26T16:44:27+0700